103年國家發展計畫執行檢討
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第二章　國內總體情勢檢討

103年全球經濟情勢續朝正面發展，帶動我國出口表現，加以國內工業生產持續成長，就業改善，消費力道明顯提升，國內經濟穩步復甦，各項重要總體指標均達目標值。103年臺灣經濟成長率3.77%，重登亞洲四小龍之首；消費者物價指數上漲率1.20%，為近四年來次低水準；勞動力參與率58.54%，為85年以來最高水準；失業率3.96%，為近7年來首度跌破4%(非自願性失業人數占總失業人數比率37.25%，為87年以來最低)；工業及服務業受僱員工實質薪資平均4萬5,494元，年增率2.36%，為近四年來最高增幅。103年國內總體經濟活動與結構調整的特點如次：
－內需及輸出為帶動經濟成長的雙引擎：103年國內需求實質成長率3.46%，為100年以來最高，對經濟成長貢獻占3.14個百分點(貢獻率83.29%)；輸出實質成長率5.90%，高於世界貿易量擴張率3.37%，對經濟成長貢獻4.10個百分點，惟因輸入實質成長率亦達5.75%，致國外淨需求(貿易順差)貢獻僅占0.63個百分點(貢獻率16.71%)。
－製造業對經濟成長的貢獻高於服務業：103年製造業實質成長6.30%為服務業2.28%的2.76倍；占名目GDP比率29.10%，為近四年來新高；對經濟成長的貢獻占1.79個百分點，高於服務業的1.48個百分點，是推動經濟成長的關鍵。
－服務業為國內就業創造的主要來源：103年服務業就業增加率1.06%，高於總就業增加率1.02%，占總就業人數比率58.91%。
－生產力、競爭力與國民福祉持續提升：103年政府致力打造高品質的成長模式，全體產業勞動生產力成長2.64%，高於102年的2.01%；IMD世界競爭力評比全球排名第11名(亞太地區第3名)，較上年進步2名；臺灣國民幸福指數與OECD及2個夥伴國相較，在37個國家中排名第18名，較上年進步1名。
－出口市場分散化態勢益顯：103年政府持續推動出口多元化策略，出口市場集中度指數由102年的12.97%續降為12.87%。
103年政府賡續推動各項建設，在103項國家發展指標中，有85項指標達成目標，目標達成率82.5%，優於102年之78.3%。就四大指標構面觀察：經濟面指標31項中，26項達成目標，達成率83.9%；社會面指標36項中，30項達成目標，達成率83.3%；基礎建設與政府面指標25項中，20項達成目標，達成率80.0%；環境面指標11項中，9項達成目標，達成率81.8%。

第一節　總體經濟情勢檢討

壹、總體經濟目標與實績

103年政府積極擴大內需，促進出口，提高生產力，經濟成長、物價、失業率、就業增加率及勞動力參與率等重要總體指標的表現，均優於計畫目標值。103年臺灣總體經濟重要表現如次：
－經濟穩健成長：經濟成長率3.77%(上半年3.65%，下半年3.89%)，擺脫連續兩年低於全球經濟成長率之困局。每人GDP(GNI)2萬2,635美元(2萬3,298美元)，平均每人民間消費支出1萬2,043美元，均高於102年水準。惟103年超額儲蓄率(占GNI比率)續升至10.46%，為77年以來最高，顯示國內資源運用效率仍待提升。
[bookmark: _GoBack]－物價變動平穩：消費者物價指數上漲率1.20%，惟國內購買頻度較高商品之CPI及低所得家庭CPI的漲幅均高於整體物價；核心CPI年增率1.26%。另反映國際油價及原物料價格下跌效應，103年躉售物價指數下跌0.57%，連續三年負成長。
－勞動市場活絡：103年平均失業人數45萬7千人，較102年減少2萬1千人；失業率3.96%，為97年以來最低；就業增加率1.02%；勞動力參與率58.54%，較102年提高0.11個百分點。
－產業升級轉型：103年政府加速推動產業升級轉型，農業實質成長3.36%，對經濟成長貢獻0.06個百分點；製造業實質成長6.30%，貢獻1.79個百分點；服務業實質成長2.28%，貢獻1.48個百分點。
表2.1.1　重要總體經濟目標與實績
	項　目
	102年
	103年

	
	
	目標值
(A)
	實績
(B)
	差異
(C)=(B)-(A)

	經濟成長
	
	
	
	

	經濟成長率(%)
	2.23
	3.20
	3.77
	+0.57個百分點

	每人GDP(美元)
	21,902
	21,520
	22,635
	+1,115美元

	物價
	
	
	
	

	消費者物價指數上漲率(%)
	0.79
	不超過2.0
	1.20
	－

	勞動市場
	
	
	
	

	失業率(%)
	4.18
	4.1
	3.96
	-0.14個百分點

	就業增加率(%)
	0.99
	0.9
	1.02
	+0.12個百分點

	勞動力參與率(%)
	58.43
	58.50
	58.54
	+0.04個百分點


資料來源：行政院經濟建設委員會編印103年國家發展計畫、行政院主計總處。

一、經濟成長率及成長來源
103年臺灣經濟成長率3.77%，較目標值3.20%高0.57個百分點，重登亞洲四小龍之首(南韓3.3%、新加坡2.9%及香港2.5%)。經濟表現優於目標的主要因素有二：一是政府積極擴大內需，加以OPEC原油年平均價格較上年下跌9.6美元／桶(跌幅9.07%)，降低企業及消費者能源支出，帶動消費、投資增加；二是受惠美國經濟復甦穩健，帶動我國出口擴增。
就需求面觀察，內需及輸出為103年經濟成長的雙引擎。國內需求貢獻3.14個百分點，較目標值高0.87個百分點。其中：
－國內消費受惠就業、薪資增加及低油價效應穩定成長，貢獻占2.14個百分點，較目標值高1.06個百分點。
－國內投資貢獻1.01個百分點，雖較目標值低0.17個百分點，惟103年列管202項1億元以上公共建設計畫預算達成率95.71%，連續兩年預算達成率突破95%，創歷年新高。
－103年我國出、進口表現均為近三年來最優，輸出實質成長率5.90%，對經濟成長貢獻4.10個百分點，較目標值高1.23個百分點；輸入受原物料價格下跌及出口與內需引申需求影響，大幅成長5.75%，對經濟成長負貢獻3.47個百分點。輸出入相抵，國外淨需求貢獻僅0.63個百分點，較目標值低0.30個百分點。
在生產面，103年製造業實質成長6.30%，高於整體經濟及服務業。另服務業占名目GDP比率64.03%，為96年以來最低，對經濟成長貢獻1.48個百分點，不及製造業貢獻的1.79個百分點，突顯服務業成長動能仍待提升。

	表2.1.2　103年臺灣需求面經濟成長來源(貢獻百分點)

	項　目
	目標值
(A)
	實績
(B)
	差異
(C)=(B)-(A)

	國內生產毛額
	3.20
	3.77
	+0.57

	國內需求
	2.27
	3.14
	+0.87

	消　費
	1.08
	2.14
	+1.06

	投　資
	1.18
	1.01
	-0.17

	國外淨需求
	0.93
	0.63
	-0.30

	商品及服務輸出
	2.87
	4.10
	+1.23

	(減)：商品及服務輸入
	1.94
	3.47
	+1.53


註：因四捨五入關係，合計數未必相符。
資料來源：行政院經濟建設委員會編印103年國家發展計畫、行政院主計總處。

二、每人GDP及成長來源
103年臺灣每人GDP 2萬2,635美元，較目標值2萬1,520美元高1,115美元；按購買力平價(PPP)計算，臺灣每人GDP 4萬5,854美元(全球排名第20名)，相當於同年美國水準的84.0%，優於日本的68.5%(全球排名第29名)及南韓的64.6%(全球排名第31名)，顯示國人的實質生活水準高於日本及南韓。
103年每人實質GDP成長率3.5%，較102年的1.9%高1.6個百分點。就每人實質GDP成長來源觀察，來自勞動生產力成長的貢獻百分率由102年的64.8%續升至77.6%，凸顯科技創新為提升生產力及每人實質GDP成長的主要來源。103年國內勞動市場整體表現雖平穩，惟受人口結構轉變因素影響，就業人口占總人口比率變動因素貢獻百分率由102年的34.8%降至21.8%。
圖2.1.1　亞洲經濟體每人GDP相對於美國水準之比較(按PPP計算)
相對美國水準的比率
資料來源：根據 IMF資料計算。
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表2.1.3　臺灣每人GDP及成長來源
	民國(年)
	每人GDP
(美元)
	每人實質GDP成長率
(%)
	

	
	
	
	每人實質GDP成長來源(貢獻百分率)

	
	
	
	合　計
	勞動生產力
增加率
	就業人口占總人口比率變動

	100
	20,939
	3.6
	100
	47.9
	51.2

	101
	21,308
	1.7
	100
	37.3
	62.3

	102
	21,902
	1.9
	100
	64.8
	34.8

	103
	22,635
	3.5
	100
	77.6
	21.8


註：每人實質GDP成長來源之各項因子係運用離散資料計算，故加總合計數未必等於100。
資料來源：1.行政院主計總處。
2.每人實質GDP成長來源分解係根據行政院主計總處資料計算。

三、消費者物價上漲率
103年消費者物價指數年增率1.20%，達成不超過2%的計畫目標，較亞洲鄰近國家相對低且穩定(日本2.7%、香港4.4%、南韓1.3%、新加坡1.0%、中國大陸2.0%)；剔除蔬果及能源後之核心CPI年增率1.26%。
103年國內消費者物價整體變動趨勢平穩，但國人對物價的感受與實際統計數據有所差異。例如：占消費權重四分之一的食物類價格在外食費價格調漲帶動下，漲幅達3.74%，增幅為近六年次高；行政院穩定物價小組關注之17項重要民生物資價格年增率5.35%，為102年的3.4倍。此外，就購買頻度別CPI觀察，每月(每季)至少購買1次的商品上漲1.98%(2.17%)；但1年以上購買1次的商品則下跌0.31%。另在所得別CPI方面，低所得家庭CPI上漲1.54%，為高所得家庭CPI漲幅的1.45倍，反映所得層級愈低，負擔的物價漲幅愈重。
此外，103年國際油價下跌對國內物價及貿易條件亦帶來正面效應。例如：103年OPEC油價下跌9.07%，促使進口物價下跌2.10%，帶動國內油品零售價格、交通費率等下滑，使CPI年增率下降(第4季CPI年增率僅0.84%)；改善對外貿易條件(103年TOT指數103.92，高於102年的101.99)，企業獲利提升，涵括企業毛利率變動狀況之GDP平減物價年增率達1.82%，創88年以來最高水準。
表2.1.4　臺灣消費者物價指數變動
單位：%
	民國
(年)
	消費者
物價指數
(CPI)
	
	所得別CPI
	購買頻度別CPI

	
	
	核心
CPI
	低所得
家庭
	中所得
家庭
	高所得
家庭
	每月至少購買1次
	每季(不含每月)至少購買1次
	每半年(不含每季)至少購買1次
	每年(不含每半年)至少購買1次
	1年以上
購買1次

	100
	1.42
	1.26
	1.43
	1.48
	1.48
	1.95
	1.98
	1.83
	0.74
	1.37

	101
	1.93
	1.00
	2.10
	1.96
	1.84
	3.08
	3.44
	1.63
	1.16
	0.83

	102
	0.79
	0.66
	0.95
	0.84
	0.80
	1.66
	0.44
	1.44
	0.70
	-0.33

	103
	1.20
	1.26
	1.54
	1.26
	1.06
	1.98
	2.17
	1.59
	1.13
	-0.31


註：低所得家庭指可支配所得最低20%家庭，中所得家庭指可支配所得中間60%家庭，高所得家庭指可支配所得最高20%家庭。
資料來源：行政院主計總處。

四、重要人力指標
103年政府積極活絡勞動市場機制，持續辦理各項促進就業措施，整體勞動市場表現平穩。勞動力參與率58.54%(男性66.78%，女性50.64%)，為85年以來最高水準，高於目標值58.50%；失業率3.96%(12月失業率3.79%為近十四年同月新低)，較目標值4.1%低0.14個百分點；另隨國內經濟穩健成長，就業增加率1.02%，較目標值0.9%高0.12個百分點(或增1萬8千人)。
103年國內失業情勢雖已見改善，但結構性失業問題仍難以突破。包括：長期失業人數達7萬5千人，占總失業人數比率由102年的15.64%升至16.32%；20至29歲高學歷(大學及以上程度)青年失業人數12萬5千人，占總失業人數比率續增至27.44%。另103年非勞動力人數817萬人，較102年增加2萬8千人，顯示國內人力資源運用效率仍待強化。
就人力結構轉變觀察，103年勞動力參與率較102年提高0.11個百分點，主要來自國人勞動意願提升的貢獻達0.41個百分點，有效抵銷人口結構朝高齡化及少子化所引致的負貢獻。在就業創造方面，103年服務業就業增加率1.06%，占總就業人數比率58.91%，對總就業增加率1.02%的貢獻度占61.3%，為製造業就業貢獻度的3.6倍，顯示服務業是主導國內就業轉型的關鍵。在失業結構方面，103年平均失業人數45萬7千人，較102年減少2萬1千人，其中5成來自非自願性失業縮減效應(因工作場所歇業或業務緊縮及季節性或臨時性工作結束而失業的人數下降)。
表2.1.5　臺灣勞動市場變動概況
單位：%；千人
	民國(年)
	勞動力
參與率
	就業
人數
	
	失業率
	20至29歲高學歷青年占總失業人數比率
	長期失業人數占總失業人數比率
	非勞動力人數

	
	
	
	增加率
	
	
	
	

	100
	58.17
	10,709
	2.06
	4.39
	23.13
	16.38
	8,053

	101
	58.35
	10,860
	1.41
	4.24
	25.68
	15.97
	8,096

	102
	58.43
	10,967
	0.99
	4.18
	27.24
	15.64
	8,142

	103
	實績(A)
	58.54
	11,079
	1.02
	3.96
	27.44
	16.32
	8,170

	
	目標(B)
	58.50
	11,061
	0.9
	4.1
	

	
	差異
(C)= (A)-(B)
	0.04
	18
	0.12
	-0.14
	


資料來源：行政院經濟建設委員會編印103年國家發展計畫、行政院主計總處。

貳、經濟轉型與國民福祉

103年政府持續推動多項經濟結構調整措施及政策鬆綁，促進生產力、競爭力及國民福祉的正向循環，我國總體競爭力及國民幸福度相關指標國際評比深獲肯定。另方面，致力提升經濟多樣化，縮小經濟成長波動幅度，實現經濟穩定成長。
一、生產力、競爭力與國民福祉
103年全體產業勞動生產力成長2.64%，高於102年的2.01%。其中，製造業勞動生產力成長5.12%；服務業勞動生產力上升1.66%，約為製造業的3成，顯示服務業生產力仍待提升。另在生產力提升及企業獲利帶動下，103年平均薪資年增率3.58%，為近四年來最高。
在競爭力方面，根據IMD「2015年世界競爭力年報」，臺灣總體競爭力全球排名第11名(亞太地區第3名)，較上年進步2名；WEF「2015年全球資訊科技報告」評比，臺灣在行動網路普及率及網路與電信競爭指標全球第一；英國開放知識基金會評比，2014年臺灣開放資料指數(Open Data Index)全球排名第11名，較2013年進步25名，領先亞洲各國，反映國內以開放資料帶動網路創新潛力大。
在國民福祉方面，根據聯合國「2015年全球幸福報告」，在158個國家中，臺灣幸福度排名第38名，較上次評比進步4名。另根據主計總處「2014年國民幸福指數年報」，臺灣國民幸福指數國際指標綜合分數6.93分(滿分10分)，與OECD及2個夥伴國相較，在37個國家中排名第18名，較上年進步1名。其中，有關物質生活條件面向指標排名皆在前10名；生活品質面向指標排名較低，亟需改善。

表2.1.6　主要亞洲國家幸福度評比
	國　別
	2010-2012
	2012-2014
	排名變動*

	
	評比分數
	排名
	評比分數
	排名
	

	新加坡
	6.546
	30
	6.798
	24
	+6

	臺　灣
	6.221
	42
	6.298
	38
	+4

	日　本
	6.064
	43
	5.987
	46
	-3

	南　韓
	6.267
	41
	5.984
	47
	-6

	香　港
	5.523
	64
	5.474
	72
	-8


*：+表示排名進步，－表示排名退步。
資料來源：United Nations, World Happiness Report, 2013及2015年版。
二、經濟成長波動與經濟多樣化
後金融海嘯時期，全球經濟成長趨緩且波動擴大，但我國波動幅度(經濟成長率標準差3.81%)高於多數亞洲地區國家(僅次於新加坡)。103年政府致力提升臺灣經濟多樣化(產業多元化、出口多元化)程度，縮小經濟成長波動幅度，成果漸顯。根據IMD「2015年世界競爭力年報」，臺灣經濟多樣化細項指標評分6.72(滿分為10)，全球排名第6名，較上年進步4名。
就需求面觀察，我國出口地區與出口產品過於集中係導致經濟成長波動擴大的重要原因之一。103年政府積極推動各項出口多元化措施，出口市場集中度指數(依16個出口市場占比計算)由102年12.97%續降至12.87%，顯示出口市場分散化的態勢益顯；惟出口產品集中度指數(依17類出口商品占比計算)由102年25.65%增至27.52%，提高1.87個百分點，反映出口商品多樣化仍有改善空間。
就產業面觀察，我國製造業生產結構集中型態仍相當明顯(102年電子零組件業占製造業名目GDP比率32.51%)。103年政府加速推動產業升級轉型，促進製造業各業平衡成長及強化服務業發展，有利縮小整體經濟波動。
資料來源：根據Global Insight Inc.(June 2015)資料計算。
2008至2014年經濟成長率的標準差
2000至2007年經濟成長率的標準差
圖2.1.2　主要亞洲國家經濟成長波動幅度
單位：%
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第二節　國家發展指標檢討

103年政府積極推動各項建設，在103項國家發展指標中，有85項達成目標，總達成率82.5%，優於102年之78.3%。各項指標構面執行績效如次：
－經濟面31項指標中，26項達成目標，達成率83.9%。5項未達目標中：「開放布局」2項係因103年無新增完成ECA/FTA談判或簽署；「青年就業讚計畫」2項，因國內失業情勢改善，減少計畫運用人數；「安全農業推廣面積」因農民參與意願受103年調降補助驗證集資材費影響，面積增加趨緩。
－社會面36項指標中，30項達成目標，達成率83.3%。6項未達目標中：「居住正義」2項及「協助設立文創公司」係因案件申請人資格不符或放棄補助；「完成不符合CEDAW規定之法規制(訂)定、修正或廢止及行政措施改進」，囿於修法時程尚有23件未完成；「國家級南北客家文化園區參觀人次」受入園費影響參觀人次減少；「公立醫院女性整合性門診」仍值輔導及鼓勵階段，進度減緩。
－基礎建設與政府面25項指標中，20項達成目標，達成率80.0%。5項未達目標中：「電力設施」2項因民眾抗爭與地方政府配合度低，延宕進度；「光纖用戶數」因民眾行動寬頻上網需求激增，相對減少固網寬頻需求所致。
－環境面11項指標中，9項達成目標，達成率81.8%。2項未達目標中：「再生能源發電裝置容量」因民眾抗爭設置風力發電，進度較緩；「完成湖山水庫進度」則受氣候與地質因素影響，進度不如預期。
表2.2.1　經濟面
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	總體經濟
	
	
	
	
	

	1.經濟成長率
	%
	2.23
	3.2
	3.77
	達成目標

	2.每人GDP
	美元
	21,902
	21,520
	22,635
	達成目標

	3.消費者物價指數上漲率
	%
	0.79
	不超過
2.0
	1.20
	達成目標

	4.失業率
	%
	4.18
	4.1
	3.96
	達成目標


表2.2.1　經濟面(續)
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	開放布局
	
	
	
	
	

	1.完成ECA/FTA談判數量
	個
	2

	1
	0
	受國際政治因素影響，103年未有實質性進展。

	2.與ECA(含ECFA)簽署國貿易額占我對外貿易總額比率
	%
	9.686

	0.361
	0

	103年無新增簽署ECA(含ECFA)國家，致未納入比率計算。

	科技創新
	
	
	
	
	

	1.成立工業基礎技術研究中心
	個
	20
	20
	30
	達成目標

	2.培訓科研創業團隊並從中孕育新企業
	家
	－2
	8
	16
	達成目標

	3.大專校院研發經費來自企業比率
	%
	9.6

	9.1

	－

	尚無統計資料

	4.每年大專校院孕育新創企業家數
	家
	1,249
	200

	－
	尚無統計資料

	樂活農業
	
	
	
	
	

	1.安全農業推廣面積
	公頃
	41,497
	47,995
	40,976
	103年起調降補助驗證及資材費用，影響農民參與推展面積意願所致。

	2.實施農村再生社區數占全國社區數比率
	%
	15

	20
	35
	達成目標

	3.農業用水節水量
	萬立方公尺
	4,000
	4,630
	4,852
	達成目標

	結構調整
	
	
	
	
	

	新興產業實質產值(包括智慧生活、綠能、生技、車輛電子及寬頻通訊業等)占整體製造業比率
	%
	14.6
	16.6
	17.1
	達成目標


註：1 係指與ECA(含ECFA)簽署國貿易額占我對外貿易總額比率之提升。
2 103年起實施。

表2.2.1　經濟面(續)
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	促進就業
	
	
	
	
	

	1.適時適度審慎檢討基本工資
	
	
	
	
	

	－每小時基本工資調整後金額
	元
	109
	115
	115
	達成目標

	－每月基本工資調整後金額
	元
	19,047
	19,273
	19,273
	達成目標

	2.結合民間資源辦理職訓課程
	
	
	
	
	

	－職前訓練
	萬人
	5.4
	5
	5.3
	達成目標

	－在職訓練
	萬人
	8.6
	6.6
	8.1
	達成目標

	－青年職訓
	萬人
	4.1
	3.5
	4.8
	達成目標

	3.協助身心障礙者及特定對象就業
	
	
	
	
	

	－身心障礙者
	萬人次
	2.1
	2.1
	2.1
	達成目標

	－婦女、低(中低)收入戶與中高齡等特定對象
	萬人次
	16.6
	15
	15
	達成目標

	4.提高原住民就業能力與機會
	
	
	
	
	

	－辦理或推介參與職訓及奬勵取得技術士證照
	人
	3,649

	2,650
	3,838
	達成目標

	－推動專業化就業服務網絡以成功輔導就業
	人
	3,948

	2,250
	3,469
	達成目標

	－提供原住民在地就業機會
	人
	1,628

	1,050
	1,763
	達成目標

	5.青年創業及啟動金貸款
	
	
	
	
	

	－獲貸人數
	人
	4,161
	3,000
	3,277
	達成目標

	－創造就業機會
	人
	16,775
	11,000
	15,746
	達成目標

	6.青年就業讚計畫
	
	
	
	
	

	－完成訓練學習計畫
	萬人
	2.5
	1.8
	1.6
	103年國內失業情勢改善，致減少計畫運用人數。

	－成功協助就業人數
	萬人
	1.6
	1.6
	0.88
	




表2.2.1　經濟面(續)
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	7.推動職能基準
	
	
	
	
	

	－建置職能基準
	項
	7
	3
	59
	達成目標

	－辦理職能基準品質認證
	案
	－3
	20
	29
	達成目標

	－辦理職能導向課程品質認證
	案
	－3
	50
	98
	達成目標

	－培訓訓練種子師資
	人次
	25
	60
	77
	達成目標

	觀光升級
	
	
	
	
	

	國際旅客來臺人次
	萬人次
	802
	810
	991
	達成目標


註：3 103年起實施。



表2.2.2　社會面
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	均富共享
	
	
	
	
	

	提供低收入戶及中低收入戶具就業意願者就業機會
	%
	100
	90
	100
	達成目標

	平安健康
	
	
	
	
	

	1.全民健保論質計酬方案受益人數較上年增加
	%
	1.79
	5
	14.8
	達成目標

	2.次醫療區域至少有一家中度級以上急救責任醫院比率
	%
	78
	80
	86
	達成目標

	3.食品藥物廣告違規率
	%
	5.61
	6以下
	4.97
	達成目標

	4.食品中添加物監測檢驗合格率
	%
	83
	85
	86
	達成目標

	5.規律運動人口比率
	%
	31.3
	32.4
	33
	達成目標

	6.癌症篩檢率平均增加值
	%
	20.5
	19
	21.1
	達成目標

	7.交通事故死亡人數下降比率
	%
	5.49

	5
	5.65
	達成目標

	8.刑案發生數較99年減少
	%
	19.61
	6
	17.64
	達成目標

	扶幼護老
	
	
	
	
	

	1.5歲幼兒入園率
	%
	93.74
	95
	96.2
	達成目標

	2.社區保母系統保母人數
	人
	32,310
	36,000
	41,849
	達成目標

	3.長照服務涵蓋率
	%
	4.8
	3
	3.2
	達成目標

	4.身心障礙者照顧服務
	
	
	
	
	

	－成立據點
	個
	256
	225
	280
	達成目標

	－照顧人次
	萬人次
	85
	60
	101
	達成目標

	5.成立各鄉鎮市區樂齡學習中心
	所
	271
	300
	306
	達成目標

	族群和諧
	
	
	
	
	

	1.開辦部落學校累計校數
	所
	3
	5
	5
	達成目標

	2.國家級南北客家文化園區參觀人次
	萬人次
	170
	160
	155
	103年六堆客家文化園區受入園費影響，減少參觀人次。




表2.2.2　社會面(續)
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	居住正義
	
	
	
	
	

	1.整合住宅補貼資源實施方案
	
	
	
	
	

	－新增針對無力購置家庭住宅提供租金補貼
	戶
	24,961
	25,000

	24,986
	103年部分租金補貼核定戶未於核定後2個月內補附租賃契約，取消補貼資格，致未達目標值。

	－新增自購住宅貸款利息補貼
	戶
	3,836
	5,000
	5,345
	達成目標

	－新增修繕住宅貸款利息補貼
	戶
	720
	3,000
	775
	103年申請修繕貸款利息補貼戶數減少，且民眾申請此項補貼屬個人自由意願；加以部分申請戶未符合申請資格，致補貼戶數大幅下降。

	2.不動產交易實價登錄系統申報內容查核比率
	%
	6.02

	6.0
	6.1
	達成目標

	文化創意
	
	
	
	
	

	1.健全文創產業發展與人才培育環境
	
	
	
	
	

	－培育文創產業中介人才
	人
	81
	100
	121
	達成目標

	－協助設立文創公司
	家
	75
	80
	56
	創業圓夢計畫受限於103年度預算，實質補助計56家成立公司，未能達成原訂目標80家。

	－徵選優秀廠商赴國外參展
	家
	36
	40
	48
	達成目標

	－補助文創業者研發生產、行銷及市場拓展
	家
	26

	30
	42
	達成目標

	－提升文物加值應用效益
	萬元
	57,135

	57,200
	62,207
	達成目標

	2.輔導數位出版產業發展補助案
	單位數
	20

	20-30
	26
	達成目標

	3.輔導補助實體書店發展
	補助
單位數
	33
	20-30
	24
	達成目標



表2.2.2　社會面(續)
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	教育革新
	
	
	
	
	

	1.十二年國民基本教育
	
	
	
	
	

	－各就學區免試入學比率
	%
	70.55
	75
	91.01
	達成目標

	－各就學區優質高中職比率
	%
	88.1
	801
	86.6
	達成目標

	2.推展全球華語文教育及高等教育輸出
	
	
	
	
	

	－在臺攻讀學位、學習華語及短期研習境外學生人數
	萬人
	8.0
	8.5
	9.3
	達成目標

	性別平等
	
	
	
	
	

	1.完成不符合CEDAW規定之法規制(訂)定、修正或廢止及行政措施改進
	%
	－2
	100
	90
	配合修法時間，尚有23件未完成修訂。

	2.積極參與國際性別議題相關會議
	
	
	
	
	

	－培力我國婦女參與國際活動
	場次
受益人次
團體
活動次數
	－3
－3
－3
35
	9
400
100
35
	42
1,306
132
42
	達成目標

	－協助或補助國內婦女、性別團體參與聯合國婦女地位委員會大會活動
	補助人數
	30
	30
	31
	達成目標

	3.公立醫院女性整合性門診比率
	%
	30
	50
	36
	規劃於105年前完成公立醫院設立女性整合性門診，目前係屬輔導及鼓勵階段，實際進度則視整體規劃需求，103年進度落後原訂目標。

	4.臺灣反性別暴力資源網資料筆數
	筆
	11,609
	13,119
	14,921
	達成目標


註：1 優質高中職審核標準逐年從嚴。
2 進行法規檢視，尚未完成統計。
3 102年與103年依據計畫不同。

表2.2.3　基礎建設與政府面
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	基礎建設
	
	
	
	
	

	1.電力設施
	
	
	
	
	

	－輸變電工程
	千仟伏安
	1,326
	1,083
	942
	部分工程受民眾抗爭及地方政府配合度低等因素影響，進度延宕。

	－線路工程
	回線公里
	183
	224
	185
	

	2.公共污水下水道
	
	
	
	
	

	－用戶接管普及率
	%
	35.1
	35.8
	37.96
	達成目標

	－整體污水處理率
	%
	66.6
	64.5
	69.87
	達成目標

	3.汰換自來水舊漏管線
	公里
	257
	747
	782
	達成目標

	4.學研機構與產業合作案件數
	案
	26
	10以上
	39
	達成目標

	5.國中小老舊校舍
	
	
	
	
	

	－補強
	棟
	221
	221
	221
	達成目標

	－拆除重建
	校(次)
	64
	72
	80
	達成目標


	
	間(次)
	1,162
	1,561
	1,795
	

	海空樞紐
	
	
	
	
	

	港群貨櫃量
	萬TEU
	1,405

	1,427
	1,505
	達成目標

	便捷生活
	
	
	
	
	

	全面數位寬頻
	
	
	
	
	

	－光纖用戶數
	萬戶
	419.4
	635
	444.34
	民眾行動寬頻上網需求激增相對減少固網寬頻上網需求，致光纖用戶成長不如預期。

	－無線寬頻網路帳號數
	萬戶
	1,243.56
	1,050
	1,159.98
	達成目標

	－寬頻管道布纜
	萬公里
	1.17
	1.24
	1.35
	達成目標




表2.2.3　基礎建設與政府面(續)
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	廉政革新
	
	
	
	
	

	1.貪瀆案件定罪率
	%
	72.7
	71
	70.3
	法官常因貪污罪刑度較重且保護被告人權之呼聲日強而持續提高有罪之心證門檻；另最高法院101年1月17日第二次刑事庭會議決議，將刑事訴訟法第163條第2項但書規定「公平正義之維護」事項，限縮解釋為「專以有利於被告之事項」為限，增加被告無罪判決機會。

	2.檢察官辦案平均每一偵字案件終結所需時間
	日
	51.82
	54.5以下
	48.28
	達成目標

	3.全國各地檢署設置司法保護中心
	個
	21

	21
	21
	達成目標

	效能躍升
	
	
	
	
	

	1.實施公文線上簽核機關比率
	%
	61.36
	53
	74.62
	達成目標

	2.申辦案件平均核章數逐年減少比率
	%
	5
	5
	11.26
	達成目標

	3.政府採購技術服務公告招標案件採最有利標件數比率
	%
	82.04

	80
	84.64
	達成目標

	4.全國公共工程施工品質查核件數
	件
	3,660

	3,750
	3,582
	103年全國在建工程數較102年減少3,827件，故同期工程施工品質查核件數3,582件，亦相對較102年3,660件減少78件。惟仍符合政府採購法70條規定。




表2.2.3　基礎建設與政府面(續)
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	擴大參與
	
	
	
	
	

	1.洽獲予我國免簽證、落地簽證、簡化及改善簽證申請手續國家(地區)數
	個
	5

	5
	8
	達成目標

	2.協助國內NGO參與國際會議或活動項數
	次
	817

	700
	781
	達成目標

	3.辦理國際青年大使交流計畫之交流國家數
	個
	36

	23
	32
	達成目標

	人道援助
	
	
	
	
	

	輔導國內NGO從事國際人道救援、國際關懷與救助案件
	次
	25

	20
	20
	達成目標

	文化交流
	
	
	
	
	

	1.培訓版權經紀人才
	訓練人次
	55

	50-80
	114
	達成目標

	2.國內影視業者參與國際影視展之電視劇版權交易時數
	小時
	8820.7

	7,500
	8890.4
	達成目標





表2.2.4　環境面
	項　目
	單 位
	102年
	103年
	達成情形說明

	
	
	
	目標值
	實際值
	

	綠能減碳
	
	
	
	
	

	1.再生能源發電裝置容量
	萬瓩
	383

	411
	407
	地方民眾抗爭設置風力發電，進度不如預期。

	2.推動綠能產業發展
	
	
	
	
	

	－產值
	億元
	4,200
	4,410
	4,884
	達成目標

	－總就業人數
	萬
	6.83
	6.96
	6.97
	達成目標

	3.二氧化碳排放控制量
	百萬公噸
	250.29
	255以下
	－1
	尚無統計資料

	生態家園
	
	
	
	
	

	1.全國細懸浮微粒(PM2.5)年平均濃度
	μg/m3
	22.5
	22.5以下
	21.5
	達成目標

	2.資源回收再利用率
	%
	63
	63.5以上
	65.3
	達成目標

	3.完成湖山水庫進度
	%
	90.64
	96.84
	96.73
	受山區降雨及地質不佳等因素影響，部份工程進度不如預期。

	4.新增劃設海洋國家公園
	處
	0
	1
	1
	達成目標

	災害防救
	
	
	
	
	

	1.中央管河川之計畫防洪設施完成率
	%
	78.1
	78.6
	79.38
	達成目標

	2.區域排水設施完成率
	%
	73
	74
	74
	達成目標

	3.彰雲地區年地下水累積減抽量
	億噸
	0.26
	0.23
	0.4
	達成目標

	4.完成建置各直轄市、縣(市)水災自主防災社區
	個
	264
	200
	264
	達成目標


註：1 預計104年年中發布統計數。
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新加坡	香港	臺灣	日本	南韓	馬來西亞	泰國	中國大陸	印尼	菲律賓	印度	越南	151.58831439722138	100.22980346432593	83.986360848896723	68.483657780267237	64.614486532718402	45.156962277522759	26.29153292602021	23.590920491041821	19.490024415965575	12.751019737418703	10.724661088656845	10.320971507172793	1980	新加坡	香港	臺灣	日本	南韓	馬來西亞	泰國	中國大陸	印尼	菲律賓	印度	越南	70.337856707545939	54.222425579504637	32.256499269058864	67.905783659235112	17.366706617148427	25.53087065331761	12.432790312135404	2.4039629860058809	11.083753831238479	14.857937231940538	4.500830499266514	3.463000637426477	
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